ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 августа 2021 г. N 1331

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОЛОЖЕНИЕ О ГОСУДАРСТВЕННОЙ

ИСТОРИКО-КУЛЬТУРНОЙ ЭКСПЕРТИЗЕ

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о государственной историко-

культурной экспертизе, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 15

июля 2009 г. N 569 "Об утверждении Положения о государственной историко-культурной

экспертизе" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, N 30, ст. 3812; 2011, N 22, ст.

3173; 2015, N 25, ст. 3653; 2016, N 51, ст. 7407; 2020, N 11, ст. 1561).

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 11 августа 2021 г. N 1331

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОЛОЖЕНИЕ О ГОСУДАРСТВЕННОЙ

ИСТОРИКО-КУЛЬТУРНОЙ ЭКСПЕРТИЗЕ

1. Абзац седьмой подпункта "а" пункта 20 заменить текстом следующего содержания:

"уточнения сведений:

об объекте культурного наследия, включенном в реестр, о выявленном объекте культурного

наследия (в части уточнения наименования объекта культурного наследия);

об объекте культурного наследия, включенном в реестр, о выявленном объекте культурного

наследия (в части времени возникновения или даты создания объекта культурного наследия, дат

основных изменений (перестроек) объекта культурного наследия и (или) дат связанных с ним

исторических событий);

о составе объекта культурного наследия, включенного в реестр, имеющего вид "ансамбль", в случае,

если состав такого ансамбля не был определен (указан) в решении органа государственной власти об

отнесении такого объекта к памятникам истории и культуры или в решении о включении ансамбля в

реестр;".

2. В пункте 29:

а) в абзаце первом слова "абзаце втором" заменить словами "абзацах втором и третьем";

б) после абзаца второго дополнить абзацем следующего содержания:

"Заключение экспертизы, в котором определяется историко-культурная ценность объекта и на

основании которого принимается решение о включении объекта в реестр либо отказе во включении

указанного объекта в реестр, и прилагаемые к нему документы и материалы, предусмотренные

пунктом 26 настоящего Положения, орган охраны объектов культурного наследия рассматривает в

течение 20 рабочих дней.";

в) абзац третий после слов "в течение 5 рабочих дней со дня получения заключения экспертизы"

дополнить словами "(в отношении заключения экспертизы, указанного в абзаце третьем настоящего

пункта, - в течение 3 рабочих дней)".

3. В пункте 30:

а) в абзаце первом слова "абзаце втором" заменить словами "абзаце втором или третьем";

б) в абзаце третьем слова "абзаце втором" заменить словами "абзаце втором или третьем";

в) абзац пятый заменить текстом следующего содержания:

"Орган охраны объектов культурного наследия принимает решение о согласии с выводами,

изложенными в заключении экспертизы, или несогласии с выводами, изложенными в заключении

экспертизы, в следующие сроки со дня получения заключения экспертизы:

в отношении заключения экспертизы, указанного в абзаце первом пункта 29 настоящего

Положения, - в течение 45 рабочих дней;

в отношении заключения экспертизы, указанного в абзаце втором пункта 29 настоящего

Положения, - в течение 15 рабочих дней;

в отношении заключения экспертизы, указанного в абзаце третьем пункта 29 настоящего

Положения, - в течение 20 рабочих дней.";

г) абзац шестой после слов "орган охраны объектов культурного наследия" дополнить словами "в

срок не более 3 рабочих дней после принятия решения о несогласии с выводами, изложенными в

заключении экспертизы,".